Nulla ergo dubitatio quin λεπτός sese referat ad materiale obiectum, ejus denotans subtilitatem; simulque nullus textus afferri potest, ex quo eruatur sensus certissime spiritualis; etiam quum tribuatur πνεύματι vel ψυχῇ, quia de istis philosophi hellenici materialiter cogitaverunt, maxime Stoici, ad probandam activitatis possibilitatem(45). Nihil ergo possumus deducere e solo vocabulo λεπτόν; solutio pendet a quaestione utrum πνεῦμα in Sap. sit spirituale necne; quod alibi, infra, probabimus.

Minores quaestiones excitant cetera adjectiva: εὐκίνητον: mobile; refertur ad activitatem et operationem πνεύματος σοφίας; adhibetur etiam a philosophis graecis de ψυχῇ (46). Τρανόν (47) perspicax, intuitivum, mente acutum, relative certe ad vicissitudines mundi et praesertim ad quemcumque anhelitum sese extollentem in Universo; agitur ergo de qualitate intellectuali. Ἀμόλυντον: impollutum, immaculatum, puto, ob contextum, physice, non moraliter: "spiritus purus, carens omnibus sordibus vitiositatis ac tenebris" (48), "cujus claritas nulla re minuitur, ut fit in solis vel lunae obscurationibus" (49). Adhibetur tamen a scriptoribus graecis fere semper sensu morali. (50). Σαφές: splendidum, lucens, relative ad

(45) Cf. CICERONEM, *Acad.* I, 11,19; *De Natum Deorum*, II, 9,23-25. — Nihil ergo probat LATTANZI cum scribit: "Il termine λεπτόν indica di per sè sottigliezza, se tuttavia si tratta di corpi; ma poichè qui è attributo di uno spirito, esso indica immaterialità" (*Il Primato Universale di Cristo secondo le Scritture*, Roma 1937, 14, n. 1).

(46) Cf. ARISTOT., *Magna Moral.* 1199b 32: εὐκινότερον ψυχῇ σώματος; EPICURUM, *Ep.* 1 (USENER 20): substantivum: τῆς ψυχῆς αἱ εὐκινησίαι; PLAT., *Tim.* 64b: τῆς εὐκινήτου φύσεως.

(47) Τρανόν est forma rarior, loco τρανῆς; proprie: perforatus, a verbo τετραίνω: manifesto, declaro, reddo perspicuum; cf. MOSCHIUM, apud STOBÆUM, *Ecl.* I,149: ἦν ἄρα τρανός αἶνος ἀνθρώπων ὅδε, ὡς τὸν πέλας μὲν νουθετεῖν βραχύς πόνος. Dicitur etiam de γλώσσα quum sit clara et perspicax ac diserta: Sap. 10,21. S. GREGORIUS NAZ. hoc tribuit Spiritui Sancto: τὸ ἅγιον πνεῦμα coniunctum cum σαφές: σαφημιστικὸν πάντων, καὶ τρανωτικὸν. (*Orat.* 31, *Theolog.* 5,29. PG. 36,168). De claritate mentali et intellectuali cf. etiam SOPHOCLEM, *Ajax* 23: ἴσμεν γὰρ οὐδέν τρανές, ἀλλ'ἀλώμεθα et *Glossa* explicat: τρανόν· σαφές, ἀληθές; qui locus bene illustrat nostrum textum.

(48) SCHLEUSNERII *Novus thesaurus philologico-criticus s. lexicon in LXX et reliquos interpretes graecos ac Scriptores apochryphos*, Lipsiae 1820-21.

(49) CHRISOSTOMUS WALL, *Clavis librorum V.T. apochryphorum*, Lipsiae 1853, sub voce.

(50) Cf. ALEX. APHROD., *Problem.* 1; XENOPH. *Eph.* 2,9: de virgine; MUSONIUM *Fragm.* 18 B, 105 (ed. O HENSE, Leipzig 1905) et apud STOBÆUM, *Ecl.* I, 371: ARRIANUM, *Epict.* 4,11,8.

essentiam metaphysicam πνεύματος; est sensus ordinarius in graecitate classica (51); secundarius sensus est ipsum quod clarum et lucens est, seu id quod certum, quod indubitatum, quod verum: est veritas, et quo in casu requirit articulum τὸ τὸ σαφές (52). Ἀπήμαντον: habet proprie sensum passivum: cui damnum datum non est, aliquid nullo detrimento affectum; exinde, illaesum, incolume; hic videtur sumendum esse sensu activo: neminem laedens, ut intellexit Glossa Πανάρετος: ἀπήμαντον· μεδένα βλάπτον, sicut et Hesichius: ἀπ. ἄβλαβής, πῆμα γὰρ ἢ βλάβη. Φιλάγαθον: amans boni et recti (53) vel amans hominum bonorum; praefertur prima significatio. Ὄξύ: agile, penetrans, promptum sive intellectualiter sive physice relative ad operationem: utrumque sensum praebet graecitas classica: sic dicitur: ὄξυ νοεῖν, in Homero (Il. 3,374), ὄξυ προῖδεῖν (Odys. 5,393) et sensu intimiori: καρδίη ὄξυτέρη in Theognide 366; et sic habentur vocabula: ὄξύτυμος, ὄξύχολος etc.; sensu autem physico ὄξύτατον ὄμμα (54), ὄξύτατα καθορᾶν (55), ὄξύτερον βλέπει (56), ὄξυ ἄκουσεν (57) etc. In nostro loco praefero sensum physicum e contextu aliorum adjectivorum proximorum: πνεῦμα σοφίας est ergo agile et promptum quam maxime ad operationem. Ἀκώλυτον: hoc adjectivo designatur carentia cujuscumque obstaculi sive physici (58) sive moralis (59), libertas maxima ergo τῷ πνεύματι ad actionem. Εὐεργετικόν: ad benefaciendum proclive, benefaciens: est attributum morale, ergo, sicut et sequens. Saepe etiam extra Scripturam

(51) Cf. PIND., *Isthm.* 1,22: Λάμπει σαφῆς ἀρετά; AESCHYL., *Septem* 28: αἰθερία, κόνις σαφῆς ἔτυμος ἄγγελος; SOPH., *Elect.* 18: ὡς ἡμῖν ἤδη λαμπρόν ἡλίου σέλος ἔῶα κινεῖ φθέγματ' ὀρνίθων σαφῆ.

(52) SOPH., *Elect.* 23: ὡς μοι σαφῆ σημεῖα φαίνεις; LXX, *Susanna* 48: τὸ σαφές.

(53) Cf. PLUTARCH., *Moral.* 150c φ. καὶ φιλόκαλος; PSEUDO-DYONIS., *Ep.* 8,597, *PG.* 3,1085: Deus ὑπεράγαθος καὶ φιλάγαθος.

(54) PIND., *Nem.* 10,62; cf. PLATON., *Phedr.* 250d: ὄψις... ὄξυτότη τῶν διὰ το σώματος... αἰσθήσεων.

(55) PLATON., *Rep.* 516c.

(56) ARISTOPH., *Plut.* 1048; *Lysistr.* 1202.

(57) HOM., *Il.* 17,256.

(58) Cf. LUCIANUM, *Tim.* 18: εὐρύτερον τὸ πρὸς τὴν ἔκχυσιν κεχενὸς τοῦ πίθου καὶ ἀκώλυτος ἢ ἔξοδος.

(59) Cf. AUL. GELLIUM, *Noct. Att.* 1,20, ubi pro EPICTETO verus stoicus est ἀκώλυτος, ἀνεκβίαστος, ἀπαρεμπόδιστος, ἐλευθερός. Frequenter apud EPICTEtum applicatur ad personas vel ad res ad ipsas pertinentes: πρᾶγμα, προαίρησις, ὄρεξις etc.